Hæc omnia enim Hebræi vocant מִסְלֵי *misle*, id est sententias prædominantes, principes et regias, tum quia inter sententias sunt id, quod rex

inter plebeios : sicut enim rex excellit plebeiis, sic hæ præcellunt cæteris; tum quia sicut rex regit subditos iisque dominatur, sic hæ sententiæ dominantur aliis, quæ ex iisdem velut conclusiones e suis principiis educuntur : quomodo Aristoteles, *Analyt. poster.* lib. I, cap. ix, principia scientiarum vocat ἀξιώματα, id est dignitates, quia reliquis digniora sunt, et in cæteras conclusiones, velut proles ex se genitas principantur, ac dominatum exercent : simili enim modo hæ gnomæ non tantum suis conclusionibus et particularibus gnomis, quæ a vulgo multæ ex eis educuntur, sed et moribus vitæque hominum quasi leges dominantur et imperant; tum denique quia reges, qualis erat Salomon, tales decent. Nam, ut ille ait : « Principis verba oportet esse pauca, digna, sublimia et plane regia. » Eadem de causa illæ ipsæ Græcæ vocantur παροιμίαι, quod παρ' αἰών, id est præter viam, hoc est morem loquendi communem, vel præter verbum commune efferantur, ac aliquid singulare et eximium contineant, ideoque omnium ore, etiam in viis et triviis celebrantur. Quocirca qui juxta eas mores suos dirigit, vitamque instituit, is vere sapiens et probus, cæteris mortalibus longe supereminet. Nam, ut ait Plato in *Protagora* : « Probus vir et philosophus magis præstat inter alios homines, quam rex inclytus inter plebeios. »

Eadem de causa vocantur parabolæ, quia facilem, planum et vulgatum loquendi modum superant, ac sæpe aliquid parabolici, id est aliquam similitudinem, comparisonem, allusionem, metaphoram, allegoriam, similemve figuram continent. Hinc et vocantur proverbialia, quasi verba procul petita, puta ab antiquitate, vel re arcana, aut e cælo accepta. Quocirca Dion Chrysostomus proverbialia vocat *cana verba*. Sicut enim senectus homini, sic et proverbialia affert suam auctoritatem et pondus. Aut planius vocantur *proverbialia*, quasi communia omnium verba, quæ præ foribus et in ore omnium versantur. Tantam enim fidem et auctoritatem continent, ut uno omnium sapientum ac insipientum ore velut verissima, certissima et prudentissima celebrentur. Vide Ovidium, V *Fastor.* :

Hæc quoque de causa, si te proverbialia tangant,  
Mense malas Maio nubere, vulgus ait.

Et Cicero, *De Senectute* : « Pares enim cum paribus, veteri proverbio, facillime congregantur. » Idem, *De Amicitia* : « Præposteris utimur consiliis, et acta agimus, quæ vetamur veteri proverbio. » Est igitur proverbium commune et antiquum aliquod dictum omnium voce celebratum.

Denique vocantur adagia, vel prisce adagiones, quasi ad agendum apta, ait Festus. Et Donatus in *Eunuchum* : « Et dicta, ait, et proverbialia, et adagiones, quod rem agant factis hominibus adscribuntur. » Unde Plautus in *Amphitr.* : « Vetus est adagium : Fames et mora bilem in nasum con-

Proverbia unde dicta?

Adagia unde?

ciunt. » Et Ausonius in præfatione *Monosyll.* : « Ut quod per adagionem cœpimus, proverbio finiamus. »

Idem ergo non tantum re et sensu, sed et connotato ac etymò sunt omnes hæ voces : Hebraica *misle*, Græcæ *παροιμία* et *παράβολα*, Latinae *proverbia* et *adagia*.

Porro hæc omnia et singula varii varie definiunt. Græci : « *Parœmia*, inquit, id est proverbium, est sermo ad vitæ rationem conducibilis, moderata quadam obscuritate multam in sese continens utilitatem ; » alii : « Proverbium est sermo rem manifestam obscuritate tegens. » Etsi enim non omnia sint obscura et figurata, pleraque tamen talia sunt, eaque censentur optima, quæ uti translationis pigmento delectant, ita sententiæ utilitate prosunt. Alii generalius : « *Parœmia* est celebre dictum, scita quapiam novitate insigne. » Hinc et *scita* vocantur, eo quod rem scita dignam contineant, quæ antiquitate, æque ac eruditione, gratia et elegantia commendetur, quæque e sapientum dictis sit deprompta. Nostra vero hæc Salomonis insuper sunt oracula, quia ore Spiritus Sancti ipsi velut regi sapientissimo dictata. Unde amplam, arcanam, sublimem, imo divinam, de moribus et virtutibus, vitæque recte secundum Deum et felicitatem instituenda, sapientiam continent; idque cum variarum parabolarum, ænigmatum, schematum et figurarum sale, acumine et ornatu. Siquidem ut non mediocri est artificii gemmulam, puta adamantem, includere annulo, et aurum purpuræ intexere : ita non est cujusvis parœmiam apte decenterque adinvenire, eamque orationi inserere; sed hoc est opus sapientum, quorum parens, fons et origo est Spiritus Sanctus. Omnia ergo hæc proverbialia sunt lumina et oracula, non e tripode Apollinis, sed e mente Spiritus Sancti deprompta, ideoque ejus sunt axiomata et apophthegmata, ut proinde nunquam ab ore fidelium, nunquam a corde excidere debeant.

Denique sicut nervus pondusque parœmiæ sive proverbii consistit in certa ejus fide, veritate et auctoritate : sic ejusdem venustas et gratia elucet in apta scitaque unius rei cum alia simili vel dissimili comparatione; comparatio enim fit nunc per similis synthesisin et compositionem, nunc per dissimilis antithesisin et oppositionem, sive ea realis sit, sive verbalis, sive potius realis et verbalis simul, quales sunt hæ : « Virgo non virgo exstitit Dina. Elcana cum Anna et Phenenna nuptiæ fuere non nuptiæ. Impiorum infelix est felicitas, piorum felix est infelicitas. Hostium dona non dona. Sanctus dicit : Portans non porto, habens non habeo, videns non video, audiens non audio. Iniquorum non metuendus metus. Non bellum bellum. Ornatus inornatus. Ingrata gratia. Elinguis loquacitas. Inopes sunt opes. Humilis est *μωρόσοφος*, id est stulte sapiens. Amicus est *γλυκύτιμος*, id est dulciter amarus. » Sic enim, teste Plutarcho, suum

affectum vocant amantes ex voluptate et dolore mixtum, ita ut libenter contabescant.

Comparatio autem petitur nunc ab animantibus, qualis est illa Luciani : « Iracundiores catellis, timidiore leporibus, adulantiores simiis, libidinosiores asinis, rapaciores felibus, contentiosiores gallis gallinaceis. » Hem : « Cervo vivacior, graculo loquacior, lusciniâ vocalior, vipera virulentior, vulpe dolosior, echino asperior, anguilla magis lubricus, lepore timidior, limace tardior, delphino lascivior, phœnice rarior, vulture edacior, glire somniculosior, sue indoctior, asello stolidior, dama pavidior, hirundine bibacior. » Nunc a personis, ut David fuit Mose mitior, Salomone sapientior, Samsonē fortior, Machabæis animosior. Item : Alter est hic Nabuchodonosor, novus Goliath, noster hic Judas : Christianorum hæc Susanna, Sara, Rebecca. Nunc a rebus inanimis, ut : Castus est nive candidior, melle dulcior, oleo tranquillior, auro purior. Acedus est plumbo stupidiior, stipite tardior. Ebriosus est spongia bibacior, Adria iracundior, pumice sicciior. Beatus est stella lucidior, sole splendidior. Tales sunt illæ Tertulliani, lib. I *Contra Marcionem*, cap. 1 : « Nihil tam barbarum ac triste apud Pontum, quam quod illic Marcion natus est, Seytha tetrior, Hamaxobio instabiliior, Massageta inhumanior, Amazonia audacior, nubilo obscurior, hieme frigidior, gelu fragiliior, Istro fallacior, Caucasō abruptior, etc. Quis enim tam castrator carnis castior, quam qui nuptias abstulit? Quis tam comesor mus Ponticus, quam qui Evangelia corrosit? »

Juvat proverbiorum elegantiam carmen vel rhytmus, qualis sæpe est in hisce Salomonis, præsertim in Hebræo, ubi multa sunt *ὀμοειπετώτα*, id est similiter cadentia et desinentia.

Allegorice, Christi dogmata et sententiæ sunt *מִשְׁלֵי* *misle*, *parœmiæ* et *parabolæ*, tum quia Christus more gentis suæ, puta more Syrorum, crebris utebatur parabolis et comparationibus, juxta illud : « Sine parabolis non loquebatur eis, ut impleretur quod dictum est : Aperiam in parabolis os meum, » *Matth. xiii*, 34, 35; tum quia sententiæ et dogmata Christi plane sublimia et regia sunt. Unde S. Chrysostomus, *orat.* 10 ex ultimis tom. V : « Christus, inquit, Evangelium regni, ceu regium quiddam toti orbi promulgavit; » Christi enim dogmata omnia philosophorum placita tantum superant, quantum rex superat populum; tum quia ex Evangelio quasi ex principio principante cætera fidei morumque dogmata derivantur; tum quia Evangelium dominatur mentibus hominum easque redigit in captivitatem et obsequium fidei, *II Cor.* cap. x, vers. 5; tum denique quia *παράβολα* significat in hisce sententiis, sub litterali sensu multos latere mysticos et parabolicos, qui sublimius quiddam et spiritalius menti ingerant, spiritumque fidelium pascant et accendant.

Scita  
quæ?

Proverbia Salomonis sunt oracula.

Lepos proverbiorum est in comparatione.

Comparatio ab animalibus;

a personis;

ab inanimis.

Christi dicta sunt *misle*.

vers. 2. 2. AD SCIENDAM SAPIENTIAM ET DISCIPLINAM, etc. — Subaudi, conscriptæ sunt, q. d. Hæ sunt parabola Salomonis ab eo dictatæ, vel conscriptæ et editæ, ut eas legentes discant sciantque sapientiam, etc. Unde Vatablus vertit, *sententiæ Salomonis, filii Davidis, regis Israel, unde disci potest sapientia et castigatio, ad intelligendum verba prudentiæ, et percipi eruditio prudenter agendi, justitia denique, judicium et æquitates*. Eaque sic explicat: « Discere sapientiam, inquit, est discere nosse Deum. Scire disciplinam, eruditionem, vel castigationem, est mortificare carnem. Ad capiendam disciplinam prudentiæ, id est ut intelligatur verbum Dei. Justitia est fides justificans. Judicium est condemnatio sui. Æquitas est id quod æquum et rectum est, quando scilicet omnia tribuimus Deo. » Hæc ipse (1).

Sapientia quæ? Prima sententia. Quæres primo, quænam hic intelligatur sapientia, et quomodo distinguatur a disciplina? Primo, nonnulli per sapientiam accipiunt philosophiam. Aristoteles enim habitus intellectus ait esse quinque, nimirum sapientiam, scientiam, intellectum, artem et prudentiam: « Sapientia autem, ait, est rerum altissimarum cognitio; sive: Est rerum divinarum humanarumque scientia. » Ita ipse, lib. VI *Ethicorum*, cap. III. Sic Olympiodorus in *Catena Græcorum*: « Sapientia, ait, ex divinis operibus hauritur; disciplina vero certis legibus et regulis descripta continetur. Rursum sapientia est corporum et corporis exortium, et providentiæ quæ in iis spectatur cognitio. Doctrina vel disciplina est animæ moderatio circa patibilem, rationisque expertem ejusdem animæ partem. »

Accedit R. Levi Ben Gersom: « Sapientia, ait, est rei cognitio per proprias et intrinsecas causas. »

Secundo. Hugo et Dionysius per sapientiam accipiunt fidem. Hæc enim altissima SS. Trinitatis, Incarnationis, Beatitudinis, Resurrectionis, et cætera mysteria credit et comprehendit.

Tertio, Lyranus et alii per sapientiam accipiunt contemplationem, per disciplinam actionem. Sic et Salonius hic: « Sapientia, ait, est divinarum rerum cognitio, sive fides. Disciplina est sanctæ et puræ vitæ conversatio. » Verum hos sensus non esse litterales, nec genuinos, patet ex dictis. Item liquet ex decursu totius libri; in eo enim pauca, et vix ulla invenies dogmata sapientiæ philoso-

phicæ, fidei vel contemplationis; præsertim SS. Trinitatis, Incarnationis, Resurrectionis, etc.

Quarto ergo et genuine, sapientiam hic non speculative, sed practicam accipe, quæ est cognitio Dei et ultimi finis ac mediæ eo ducentium, puta legum divinarum earumdemque desiderium, pius affectus et amor. Unde eam ita definit Cajetanus: « Sapientia est ratio et norma humanarum actionum recta secundum altissimam causam, quæ est Deus. » Et S. Basilius, hom. in *Principium Proo.*: « Ad dandam sapientiam, illam, ait, scilicet dignam (nobilem), pretiosam (cum Gentilium et Philosophorum sapientia sit vilis et triobolaris, ut ait S. Chrysostomus, hom. 21 in *epist. ad Ephes.*) et veram, quæ tota in moribus sita est. » Sic et Socrates ac Philosophi prisce philosophiæ nomen soli dabant Ethicæ, quæ in moribus formandis consistit. Plura de hac sapientia dixi *Eccl.* I, sub initium. Quocirca Salomon in hisce proverbiiis sæpe inculcat Dei attributa, puta providentiam, potentiam, gloriam, etc., quæ homines ad Deum inducunt. Unde cap. XV, vers. 3, ait: « In omni loco oculi Domini contemplantur bonos et malos. » Et ejus operationem energiamque in creando orbe per Verbum, puta Filium, qui est Sapientia Patris, ut cap. VIII: « Quando præparabat cælos, aderam, » etc. Item acrem perspicaciam, directionem ac judicium, ut cum ait cap. XV, vers. 8: « Victimæ impiorum abominabiles Domino; vota justorum placabilia. Abominatio est Domino vita impii: qui sequitur justitiam, diligitur ab eo. »

Disciplina vero vocatur passionum vitiorumque correctio et castigatio. Hanc enim significat Hebraice מוסר *musar*, a radice יסר *iasar*, id est corrigere, castigare. Septuaginta vertunt παιδεία, quia παις, id est pueris, qui sensu et concupiscentia aguntur, non ratione, proprie competit disciplina, ut lascivientes in eis sensualitatis motus refrenet et corrigat. Chaldæus vertit מרדוּתא *marđuta*, id est eruditionem; Syrus, *correctionem*; Tigurina, *castigationem*; Vatablus, *mortificationem carnis*.

Quocirca disciplina proprie competit insipientibus: horum enim est cupiditates suas domare et frangere, ut ad sapientiam et virtutem perveniant; sapientia vero competit provecctis et perfectis, qui edomitis passionibus per sapientiam, velut facem legis divinæ, illico vident quid in qualibet re faciendum vel non faciendum sit. Sensus ergo est, q. d. Parabola hæ docent tam insipientes quam provecctos, tam insipientes quam sapientes: illos enim docent disciplinam, id est passionum mortificationem; hos vero sapientiam plenamque virtutem. Sic Zeno Stoicorum princeps, ut ad suam scholam et sectam plures pelliceret, dictabat in « Stoa (ita vocabatur Schola a qua dicti sunt Stoici) maturos jam fructus saporem novum accipere, immaturos vero præcoces fieri, » q. d. In Stoa et rudes discunt sapientiam, et docti in eadem proficiunt et perficiuntur,

Quarta et genuina, esse Ethicam.

(1) Sex priores versus sunt inscriptio, qua indicatur libri argumentum et consilium: quos Rosenmullerus sic vertit:

1. Sententiæ Salomonis, Davidis filii, Israelitarum regis,
2. Ad sapientiam disciplinamque descendam,
3. Ad præceptorum prudentium intelligentiam,
4. Ad adipiscendum cum intellectu cultum, Tam justî et juris rectique omnia institutionem;
5. Ad impertiendam imperitis sagacitatem, Juvenibus scientiam et considerantiam.
6. Sapiens si audierit doctrinam augetur, Prædens item consilii solertiam acquirit;
7. Ad intelligendam figuratè et elegantè dicta, Sapientiamque effata eorumque anigmata.

ideoque et juvenes in ea senescunt, et senes in ea juvenescunt.

Symbolice, sapientia est contemplatio, disciplina est actio.

Symbolice, Lyranus et alii passim (esto nonnulli putent id esse litterale) per *sapientiam* accipiunt vitam contemplativam, per *disciplinam* vitam activam; hæ enim sunt duæ partes et species adæquatæ virtutis vitæque honestæ, quam docet philosophia, id est Ethica Christiana; uti tradit S. Gregorius Nazianzenus, *orat.* 25. « Hæ enim, ut idem ait, *orat.* *De Fuga sua*, sunt duæ alæ quibus in altum ad Deum evolumus; » quas in S. Basilio effulsisse idem testatur, *orat.* 20, quæ est de laudibus ejusdem, ubi et eos qui actionem jungunt contemplationi, vocat ambidextros. Sensus ergo est, *q. d.* Salomon: Ecce hæ sunt parabola sapientiæ, ad quas omnes cohortor et invito, quia illæ suos studiosos faciunt ambidextros, alatos in altum ad Deum evolutos; duo enim oculi sunt actio et contemplatio, ait Niceas in *Tetrasticha Nazianz.* Ita noster Salazar. In utroque consistit perfectio; perfectus enim est is, cujus contemplatio dirigit actionem, ac vicissim actio roborat et perficit contemplationem; otiosa enim et sterilis est contemplatio, quæ actionem non parit: vicissim actio languida est et inefficax, quæ contemplatione non animatur, dirigitur et roboratur. Ita Olympiodorus in *Catena Græcorum*: « Sapientia, inquit, est quidam divinæ virtutis et sapientiæ afflatus, aut purus quidam divinæ gloriæ et majestatis defluxus. Neque enim quidquam omnino obscurum aut caliginosum in illam cadit. Est namque splendor æternæ lucis, et impollutum divinæ virtutis speculum, expressaque divinæ bonitatis imago. Qui igitur vera sapientia imbutus est, hæc omnia explorare cognoscit. Isthæc autem comperta habere; haud aliud est quam divinæ dilectionis Filium, eamque sapientiam, quæ Christus est, nosse; Christus enim Dei virtus et Dei sapientia est. Illud vero mysterium non revelatur a carne et sanguine, sed a cœlesti Patre. »

Vers. 3.

3. AD INTELLIGENDA VERBA PRUDENTIÆ (Syrus, *intelligentiæ*, et Symmachus, *ad percipiendum eloquia intelligentiæ plena*), ET SUSCIPIENDAM ERUDITIONEM DOCTRINÆ. — Aquila, *scientiæ*; Symmachus, *prudentiæ*; Syrus, *ad suscipiendam eruditionem et timorem*; Arabicus, *scito (si sciveris) sapientiam et disciplinam, intelliges sermones; suscipe causas sermonum, vel festum, aut celebritatem sermonum*: hanc enim significat Arabicum *چگانه*, quod tam vocis quam significato respondet *חגגה chagah*, id est diem festum egit, solemnitatem celebravit, panegyrim habuit. Unde videtur Salomon diebus festis hæc concionatus ad populum, uti nunc in festis concionantur præcones verbi Dei, suasque ad populum turmatim in templum festi causa concurrentem habent panegyricas.

Prudentia et doctrina qui differant?

Queritur hic *secundo*, quænam sint verba prudentiæ, quæ docentur hisce parabolis, et quomodo distinguantur ab *eruditione doctrinæ*? *Primo*,

Dionysius per *prudentiam* accipit discretionem spirituum, per *eruditionem doctrinæ* docilitatem, *q. d.* Parabola hæ valent ad descendam discretionem spirituum et ad acquirendam docilitatem, ut scilicet libenter alios audias, sinasque te doceri.

Resp. Primo.

*Secundo*, Lyranus per *verba prudentiæ* accipit verba ethica, quæ dirigunt agenda; per *eruditionem vero doctrinæ* accipit Grammaticam, Rhetoricam, Logicam, etc. Verum frigida est hæc expositio. Nam has scientias non tradit hic Salomon. *Tertio*, R. Levi, Ben Gheršom: Sapientia, inquit, est cognitio rei per proprias et intrinsecas causas; *בִּינָה bina* vero (quod Noster vertit, *prudentia*) est cognitio rei per causas extrinsecas, ut cum dicimus solem calefacere, lunam refrigerare, cum hæc tum calore, tum frigore careant.

Secundo.

Tertio.

*Quarto*, Hugo: *Prudentia*, inquit, est quæ præcavet insidias; *doctrina*, quæ alios docet et erudit.

Quarto.

*Quinto* genuine, *verba prudentiæ* vocantur verba, quæ docent prudentiam, ut sciat quisque quid in quavis rerum peristasi et circumstantia prudenter, juxta dictamen rectæ rationis, puta juxta normam virtutis legemque Dei, agere vel non agere debeat; quam enim prius vocavit *sapientiam*, hic vocat *prudentiam*; et quam prius vocavit *disciplinam*, hic vocat *eruditionem doctrinæ*: Hebraice enim utrobique idem est verbum *מוֹסֵר musar*. Explicat enim quod dixit, *ad sciendum sapientiam*, per *et ad intelligenda verba sapientiæ*, et *ad sciendam disciplinam* explicat per *et ad suscipiendam eruditionem doctrinæ*, ut recte aversit Jansenius. Unde pro *prudentiæ*; hebraice est *בִּינָה bina*, id est discretionis, qua scilicet prudenter discernat *בֵּין ben*, id est *inter bonum et malum, inter licitum et illicitum, inter utile et noxium, inter verum et falsum, inter bonum, melius et optimum*. Nam, ut ait S. Basilius, *hom. in Princip. Proverb.*: « Vera hominis consulti prudentia, discretio est rerum quæ faciendæ sunt et non faciendæ, et velut probus numularius, quod probum est retinet, et ab omni mali specie cavet. » Sicut enim numularius partim visu, partim tactu, partim pondere, partim sono monetam probam a falsa examinat et secernit: sic pariter prudens actiones bonas a pravis judicio rationis et legis divinæ dijudicat et discernit.

Quinto genuine.

*Eruditio vero doctrinæ* est disciplina, quæ docet mores corrigere et formare juxta legem Dei; unde hebraice est *מוֹסֵר musar sechel*, id est *disciplina intelligendi, id est prudenter agendi, ut vertit Vatablus*, qua scilicet homo suas passiones castigat, recteque vivendi leges sibi præfigit; hæc enim est præclarissima et sanctissima disciplina. Septuaginta pro *ad suscipiendam eruditionem doctrinæ*, vertunt, *ad suscipiendas strophas*, id est involuera, id est parcemias, ait Olympiodorus. S. Hieronymus in cap. xvi *Ezech.*, *strophas* vertit, « versutias sermonum et solutiones anigmatum, » tum quia illæ docent *musar sechel*, id

est, disciplinam intelligendi et prudenter agendi; tum quia Hebræi exercebant et acuebant suos discipulos, et quoslibet juniores proponendo eis strophas et ænigmata, ut iis exercitati idonei accederent ad ipsam S. Scripturam. Unde, hanc vocabant juniorum logicam, sive rationalem doctrinam, siquidem, ut ait Basilius in *Catena Græc.*, quæ verborum strophæ, id est flexu et inversione utitur, eos quibuscum agit decipit, atque, ut vulpes et leones eludere solent canes, eos ludit; siquidem hi alio tendunt et alio se tendere confingunt. Solertia ergo et solerti logica opus est ad eam retegendam, aut ut stropham convertat in anastropham, inquit Gregorius in *Catena Græcorum*. Audi Eusebium, libro XI *De Præparatione Evangelica*, capite III, Hebræorum in parabolis exercitationem describentem: «Hæc rationali doctrina, ait, ab ineunte ætate, sacrarum rerum, et utilissimarum narratione historiarum, cantuum, epodarumque exercitio, compositione ænigmatum, et speculationis allegoricæ diserta elegantique oratione suos erudiebant. Itaque primarum disciplinarum Deuterotas (sic enim litterarum suarum interpretes appellant) quosdam habuere, qui res ænigmatibus adumbratas, non vulgo quidem omnibus, sed iis tamen qui ad illarum intelligentiam idonei censerentur, illustriori explicatione reservarent. Hoc plane secutus sapientissimus apud eos Salomon; inde quoque Proverbiorum sui operis fecit initium, hæc fere de causa ad hoc scribendi genus se adductum esse declarans, cum disertis conceptisque verbis oportere ait, quemlibet hominem scire sapientiam et disciplinam.»

Allegorice, Epiphanius in *Catena Græcorum*: «Quæ circa Christum, ait, acciderunt, ea sermonum strophas aut inversiones hoc loco vocat. Nam et carnis expertus incarnatur, et inaspectabilis sub aspectum venit, et impatibilis carne patitur, et immortalis nostri causa moritur, nempe quo immortalitatem nobis largiretur. Ejusmodi autem rerum rationumque inversiones, omnes qui in Christum credunt, simpliciter citra ullam prorsus curiositatem aut hæsitacionem admittant oportet: quo hinc edocti, Dei Filium veram per hanc justitiam administrasse, verumque judicium exercuisse intelligant.»